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Ennen matkaa

AIKAERO Kyproksella on sama kellonaika kuin Suomessa.

AURINKOMATKOJEN PALVELUPISTE sijaitsee Helsinki-Van-
taan lentoaseman ensimmäisen eli tulokerroksen 1. ja 2. terminaalin 
välisessä yhdyskäytävässä, p. (09) 821 008. Tavoitat kenttäedustajam-
me palvelupisteestä 2 t ennen koneen lähtöä.

ILMOITA LOMAOSOITTEESI sekä lentosi lähtö- ja paluuaika 
ennen lähtöä läheisillesi.

LÄHTÖSELVITYS LENTOASEMALLA avataan 2 t ennen ko-
neen lähtöä. Tee lähtöselvitys viimeistään 1 t 30 min ennen koneen 
lähtöä. Jos tulet Helsinkiin kotimaan liittymälennolla, voit useimmissa 
tapauksissa tehdä lähtöselvityksen jo lähtöpaikkakunnan lentoasemal-
la.

LÄÄKKEET ja rokotukset Mikäli käytät jotain lääkettä, ota 
sitä riittävä määrä koko lomasi ajaksi. Saattaa olla, että lomakohtees-
tasi ei löydy vastaavaa. Pakkaa lääkkeesi käsimatkatavaroihin!
Saat osoitteesta www.thl.fi Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ajan-
kohtaiset tiedot lomakohteesi terveystilanteesta ja rokotussuosituksis-
ta.

MAAHANTULOMUODOLLISUUDET Oppaamme ovat vastassa 
passintarkastuksen ja tullin jälkeen. Matkatavarat saatuasi he ohjaavat 
sinut hotelliisi vievään bussiin.
Mikäli matkatavarasi eivät tule normaalin käytännön mukaisesti tulohal-
liin, ilmoita asiasta matkalaukkuhihnojen läheisyydessä sijaitsevaan pal-
velupisteeseen.

MATKALLE MUKAAN Mikäli lähdet Kyprokselle keväällä tai syksyl-
lä, varaa mukaan myös lämpimiä sekä sateen ja tuulen pitäviä vaattei-
ta. Lämpimät säät alkavat yleensä toukokuussa, mutta illat saattavat 
olla viileitä pidempäänkin. Heinä–syyskuussa on helteistä. Silloin on 

mukavinta käyttää kevyitä, luonnonkuituisia vaatteita. Loka–marras-
kuussa sää on vielä miellyttävän lämmin, mutta illat saattavat olla jo 
viileitä. Mukaviksi osoittautuneet kengät sekä rantakengät kannattaa 
myös pakata mukaan.
Yleensä pukeutuminen Pafoksessa on vapaata, vaikkakin tasokkaam-
pien hotellien illalliselle odotetaan siistiä pukeutumista (ei shortseja eikä 
t-paitoja, siistit farkut käyvät).
Hyttysiä on läpi vuoden, mutta toukokuusta eteenpäin niitä on aina 
kiusaksi asti. Hyvin herkkäihoisen kannattaa ottaa suojat ja voiteet mu-
kaan jo Suomesta, vaikka kohteessa myydäänkin hyttyskarkotteita ja 
hyttyskoneita.

MATKATAVARAT Sallittu matkatavaramäärä sekä Loma- että reitti-
lennoilla on 20 kg jokaista yli 2-vuotiasta matkustajaa kohti. Mikäli use-
amman yhdessä matkustavan tavarat ovat yhdessä laukussa, saa lau-
kun paino olla enintään 32 kg. Lisäksi matkustamoon saa ottaa yhden 
käsimatkatavaran, jonka maksimikoko on 56 x 45 x 25 cm ja enim-
mäispaino 8 kg.

MATKUSTUSASIAKIRJA Suomen kansalainen tarvitsee Kyprok-
selle matkustusasiakirjaksi passin tai 1.3.1999 jälkeen myönnetyn hen-
kilökortin.
Mikäli et ole Suomen kansalainen, sinun tulee itse tarkistaa tarvitsetko 
Kyprokseen viisumin tai muun mahdollisen asiakirjan.
Varmista kotoa lähtiessäsi, että passi ja matkalippusi ovat mukanasi.
Tarkista matkalipustasi lentoajat, jotka on aina ilmoitettu paikallisina ai-
koina.

TURVALLISUUS Lue osoitteesta www.formin.fi Maat ja alueet 
-otsikon alta lomamaasi matkustusturvallisuuteen liittyvät ulkoministe-
riön julkaisemat matkustustiedotteet. Sivuilla on myös lomakohdettasi 
lähinnä olevan Suomen edustuston yhteystiedot.

TURVATARKASTUS Lentoasemalla jokainen matkustaja joutuu 
kansainvälisten määräysten mukaiseen turvatarkastukseen. Käsimat-
katavaroissa ei saa olla mitään teräaseita kuten veitsiä, kynsisaksia, 
-viiloja, korkinavaajia tms. Huomioi, että korkeintaan 100 ml:n vetoisia 

TERVETULOA PAFOKSEEN

Pafos on vilkas ja viihtyisä, n. 54 000 asukkaan kaupunki Kyproksen lounaisosassa. Pafos jakau-
tuu Ylä- ja Ala-Pafokseen. Hotellit, historialliset nähtävyydet, kalasatama ja suurin osa ravinto-
loista ovat meren tuntumassa Ala-Pafoksessa. Siellä on myös paikallista asutusta. Kyproslaisten 
asuttama Ylä-Pafos on liike-elämän keskus vilkkaine kauppakatuineen.
Lomalainen voi nauttia auringosta kaupungin edustan pienillä uimarannoilla tai hieman kauempana 
sijaitsevilla rannoilla, joista etenkin Coral Bay runsaine vesiurheilumahdollisuuksineen on suosittu. 
Lähistöllä on kolme 18-reikäistä golfkenttää. Kaupungin ulkopuolella on patikoijille ja maastopyö-
räiijöille sopivia reittejä. Omatoimisen retkeilijän ulottovilla ovat myös Troodosvuoristo ja Aka-
maksen niemimaan luonnonsuojelualue. Pafoksessa on lisääntyvästä matkailusta huolimatta 
säilynyt aito kyproslainen tunnelma.
Rakkauden jumalatar Afroditen kerrotaan syntyneen meren vaahdosta lähellä Pafosta paikassa, 
joka tunnetaan nimellä Afroditen kivi tai paikallisittain Petra tou Romiou. Tämä myytti teki 
Pafoksesta antiikin kulttipaikan, jonne saavuttiin pitkienkin matkojen päästä. Unescon maailman-
perintölistalla oleva kaupunki on arkeologisesti maan tärkeimpiä alueita, ja se oli Rooman vallan 
aikaan saaren pääkaupunki. Ala-Pafoksen arkeologisella alueella sijaitsevat mm. Dionysoksen 
talon kuuluisat lattiamosaiikit.

Tämä kohdeopas antaa sinulle perustietoa Limassolista. Tapaat oppaamme heti lomakohteeseen 
saapuessasi, hotellissasi ja retkillämme. Hän antaa sinulle hyviä vihjeitä, joiden avulla nautit lomas-
tasi enemmän. Hotellissasi on Lomakirja, josta saat paljon hyödyllistä tietoa lomakohteestasi.

Elämyksellistä lomaa!
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nestepakkauksia saa ottaa mukaan vain niin paljon, kuin niitä mahtuu 
yhteen litran vetoiseen, uudelleen suljettavaan läpinäkyvään muovipus-
siin. Pussi tulee näyttää lentoaseman turvatarkastuksessa.
Mikäli sinulla on esim. sydämentahdistin, ilmoita siitä turvatarkasta
jalle.

VAKUUTUKSET Lomalla voi joskus sattua ikäviä yllätyksiä, joiden 
varalle on syytä hankkia riittävä vakuutussuoja. Voit ottaa matkavakuu-
tukset matkatoimistostasi.

Hyvä tietää
APTEEKKI Farmakeion Ala- ja Ylä-Pafoksessa apteekkeja on mm. 
rantakadulla maauimalaa vastapäätä, rantakadulla sekä Amathus 
Beach -hotellia vastapäätä. Ne ovat avoinna ma–ti, to–pe klo 8.30–
13.30 ja 16–19.30, keväällä ja syksyllä klo 15–18.30, ke ja la klo 8.30–
13. Päivystävän apteekin nimi on apteekkien ovessa sekä Cyprus Mail- 
ja Cyprus Weekly -sanomalehdissä. Voit tiedustella sitä myös hotellin 
vastaanotosta.
Apteekin tunnus on vihreä tai sininen risti. Apteekeissa myydään lääk-
keiden lisäksi kosmetiikkaa, vauvanruokia ja -vaippoja sekä luontais-
tuotteita.

aurinko paistaa Kyproksella voimakkaasti. Suojaa pääsi ja juo 
nestettä riittävästi. Aloita auringonotto varovaisesti. Huolehdi erityisesti 
lasten riittävältä suojaamiselta auringolta. Käytä aurinkovoidetta, jossa 
on korkea suojakerroin. Huomioi, että aurinko tarttuu pilviselläkin sääl-
lä.

harrastukset
Golf Kyproksella on kolme täysmittaista golfkenttää, jotka eroavat toi-
sistaan niin maastoltaan kuin luonteeltaan.
Kahden vuoren laelle rakennettu erittäin kaunis ja tasokas Aphrodite 
Hills -kenttä on 20 km:n päässä Pafoksesta. Kentän layout on erin-
omainen. Vuoristoisesta maastosta huolimatta väylät ovat avaria ja ta-
saisia. 18 reikää, par 70, tasoitus 28/36. Green fee 143 €, sisältää pa-
kollisen golfauton. Lisätietoja: www.aphroditehills.com. 
Lähellä Afroditen kiviä, Petra tou Romiouta, 18 km Pafoksesta Limas-
soliin päin on Secret Valleyn luonnonkaunis, laakson pohjaa kiertävä 
kenttä. Kenttä on leppoisa pelata ja Minthis Hillsiin verrattuna huomat-
tavasti leppoisampi. 18 reikää, par 72/74, tasoitus 28/36. Green fee 
65 €.
Pafoksesta 25 km:n päässä sijaitseva Minthis Hillsin, entinen Tsada 
Golf Club, kenttä on rakennettu 1200-luvulta peräisin olevan luostarin 
raunioiden ympärille kahdeksi 9 reiän kierrokseksi. Kapeat väylät kierte-
levät mäkisessä maastossa. Haasteellisen kierroksen jälkeen odottaa 
tyylikäs klubirakennus uima-altaineen. Kenttä on hienossa kunnossa 

2007 päättyneen suuren remontin jäljiltä. 18 reikää, par 71, tasoitus 
28/36. Green fee 65 €.

Kalastus Pafoksesta järjestetään 3 tunnin syvänmerenkalastusretkiä 
arkipäivisin klo 10–13. Retken hinta on kalastajilta 25 €, seuralaisilta 
17 €. Tonnikalaa kalastetaan touko–lokakuussa klo 5.30–9 ja klo 17–
21, hinta 43 €, seuralaiselta 25 €. Kalastusvälineet sisältyvät hintaan.

Karting Mikroautorata on Ala-Pafoksessa, Aliathon-hotellin takana. 
Alle 7-vuotiaille on oma rata. Avoinna päivittäin huhti–lokakuussa klo 
9–22. Hinta aikuisilta 17 €/6 min, 30 €/30 min, 7–12-vuotiailta 15 €/
min, 28 €/30 min, 3–7-vuotiailta 8 €/10 min.

Keilailu Cosmic Bowling -keilahalli on Ala-Pafoksessa, 1 km:n 
päässä hotelli Sofiannasta. Hinta arkisin klo 10–17 4 € ja arkisin klo 
17–24 sekä la–su 5 €.
Cockatoos Bowling on Agiou Antoniou -kadulla Ala–Pafoksessa, 
200 m:n päässä Anemi-hotellista. Avoinna päivittäin. Hinta klo 10–18 
4 € ja 18–2 5 €.

Kuntosali Venus Beach -hotellin Fitness Center -kuntosali on Ala-
Pafoksessa Coral Bayn tien varrella. Sali on ilmastoitu sekä hyvinva-
rustettu. Salin yhteydessä on sauna ja sisäallas. Avoinna ma–pe klo 
7.30–21.30, la klo 7.30–14. Hinta 10 €/kerta tai 25 €/vk.
Useimmissa rantahotelleissa on sauna ja kuntosali. Monen kuntosalin 
yhteydessä on poreallas sekä mahdollisuus hierontaan ja kauneushoi-
toihin.

Minigolf Ala-Pafoksessa, Aliathon-hotellin takana, on tasokas mini-
golfrata, hinta aikuisilta 6,90 €, alle 12-vuotiailta 4,90 €.

Patikointi Pohjoisrannikolla 50 km:n päässä Pafoksesta, lähellä Afro-
diten kylpypaikkaa, on 4 merkittyä patikointipolkua: 7 km:n pituinen 
Afroditen ja 7,5 km:n pituinen Adoniksen reitti, 2,5 km:n pituinen 
Smigies ja 3 km:n pituinen Pissourumouttis. Reitit alkavat Smigies-
piknikalueelta Neo Chorion kylästä 2,5 km länteen, jonne pääsee 
omalla autolla tai arkipäivisin bussilla Ylä-Pafoksesta Poliksen kylään ja 
sieltä edelleen minibussilla kylpypaikkaan kolmesti päivästä. Reittikart-
toja saa Aurinkomatkojen toimistosta ja Kyproksen matkailutoimistosta. 
Reittien varrella on numeroituja kasveja. 
Troodosvuoristossa, Kyproksen keskiosassa on 4 merkittyä patikointi-
reittiä; Artemis 7 km, Atalante 14 km, Kaledonia 3 km ja Perspho-
ne 3 km. Pelkistettyjä reittikarttoja on saatavilla.
Exalt-toimisto järjestää ohjattuja patikointiretkiä mm. Akamasin niemi-
maalle, 49 €:n hintaan sisältyy kuljetus lähtöpaikoille. Lounas juomi-
neen maksaa 11 €. Patikkaretkiä ei järjestetä kesä–syyskuussa.

Purjelautailu Ala-Pafoksen rannalla ja lähirannoilla voi purjelautailla. 
Laudan vuokra on 27 €/t.

Pyöräily Pafoksessa on useita pyörävuokraamoja. Maastopyörän 
vuokra on 10–14 €/pv, hintaan sisältyy kypärä ja lukko. Lasten turvais-
tuimia on saatavana.
Zephyros vuokraa maastopyöriä, hinta 10–12 €/pv sisältää lukon ja 
kypärän. Myös lastenpyöriä ja lasten turvaistuimia vuokrataan. Zephy-
ros järjestää ohjattuja pyöräretkiä mm. Akamakseen. 
Talvella ja keväällä pyöräilyilmat ovat erinomaiset, kesällä on hyvin kuu-
maa. Pyöräteitä on vähän. Saat reittiehdotuksia matkailutoimistosta ja 
palvelutoimistostamme.

Ranta-aktiviteetit Ala-Pafoksen ja Coral Bayn rannoilla voi harrastaa 
mm. purjelautailua, polkuveneilyä, vesiskootterilla ajelua ja nousuvarjo-
liitoa veneen perässä. Rannoille pääsee hotelleista kävellen, matkaa on  
500 m–1 km.

Ratsastus George Ranchilla, 16 km Pafoksesta Coral Bayhin päin 
on 20 hevosta. Ratsastuksen hinta 35 €/45 min sisältää kypärän. 
Edestakainen kuljetus maksaa 10 €.

Sukellus ja snorklaus Paikalliset sukelluskeskukset järjestävät su-
kellus- ja veneretkiä. Alueella on paljon historiallista nähtävää mm. hyl-
kyjä. Sukellusretkikohteita on useita ja näkyvyys on yleensä hyvä. Su-
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kellusten hinta vuokralaitteilla on 50 €/sukellus ja 184 €/5 sukellusta. 
Myös omia paineilmapulloja täytetään. Retkiä järjestetään mm. Zenobi-
an hylylle Larnakaan ja Akamasin luonnonsuojelualueelle. Hinta 135 € 
sisältää 2 sukellusta ja lounaan. Paineilmapullon ja painovyön vuokra 
on 15 €/pv, 88 €/vk ja 166 €/2 vk.
Cydive-sukelluskeskuksen hintoja: PADI Open Water -peruskurssi 
460 € (4 pv), PADI Advanced Open Water -jatkokurssi 340 €, PADI 
Rescue Diver 438 €, introsukellus 60 €, snorklausretki 40 € tai Akama-
sin retki 65 € (sis. lounaan), Bubblemaker 8–10-vuotiaille 45 €.
Lisätietoja: www.cydive.com.
Uimarannoilla voi snorklata. Supermarketeissa myydään maskeja ja 
räpylöitä. Urheiluliikkeissä ja sukelluskouluissa myydään laadukkaam-
pia maskeja, snorkkeleita ja räpylöitä.

Tennis Aliathon Holiday Village- ja Paphos Amathus Beach -hotellien 
tenniskentät ovat hotellivieraiden käytettävissä. Muutamissa rantaho-
telleissa on kenttiä, joita vuokrataan myös hotellin ulkopuolisille asiak-
kaille, 10 €/t.

HUONEIDEN JAKO Perillä lomakohteissa huoneet jaetaan mat-
kanvarausjärjestyksessä: ensimmäisinä matkansa varanneille annetaan 
kiintiöstämme parhaat huoneet. Hotellit pyrkivät jakamaan eritasoiset 
huoneet tasapuolisesti eri matkanjärjestäjien asiakkaille. Tämän vuoksi 
matkan varaushetkellä esitettyjä toivomuksia huoneen sijainnista ei voi-
da huomioida huoneita jaettaessa.
Vaikka lomakohteeseen saavuttaisiin aamupäivällä, on kansainvälisen 
käytännön mukainen huoneiden jakoaika klo 14.

JUOMAVESI Neró Vesijohtovesi on juomakelpoista, mutta runsaan 
kalkkipitoisuutensa vuoksi se ei ole hyvänmakuista. Pullotettua vettä 
voi ostaa kaikista valintamyymälöistä ja kioskeista.

JÄNNITE Kyproksen hotelleissamme jännite on 220–240 V. Pistora-
siat ovat erilaiset, joten tarvitset välikappaleen adapter. Osa  hotelleista 
lainaa välikappaleita takuumaksua vastaan. Voit ostaa välikappaleen 
esim. supermarketista, hinta n. 3 €.

keittiövarustus Huoneistohotelleissa keittiövarustukseen ei 
kuulu pesutarvikkeita. Pakkaa halutessasi mukaan esim. astianpesu
aine, -harja ja keittiöliina.

KULKUYHTEYDET
Bussit Paikallisbussit ovat sinivalkoisia. Bussi 10 liikennöi ma–la (ei 
sunnuntaisin) klo 8–18 n. 20 minuutin välein välillä Ylä-Pafos–Ala-Pa-
fos–Coral Bay, hinta 1,50 €. Ylä-Pafoksen päätepysäkki on lähellä 
kauppahallia. 
Bussi 11 kulkee arkisin klo 6.15–19 15–20 minuutin välein, sunnuntai-
sin 30 minuutin välein reittiä Geroskipoun ranta–Ala-Pafos–Ylä-Pafos. 
Hinta 1,30 €, lapsilta 0,95 €.
Pääset bussilla 15 Geroskipoun rannalta Ala-Pafoksen kautta Coral 
Bayhin, ma–la klo 8–18.30 15 minuutin välein, su klo 8–18.30 15 mi-
nuutin välein ja kesällä myös klo 18–23 15 minuutin välein. Hinta 
1,50 €, 
Pafoksen ja Limassolin välillä liikennöi InterCity-bussi ma–la kerran 

päivässä. Pafos–Limassol ma, ti, to, pe klo 8, ke, la klo 7.30. Paikkava-
raukset tulee tehdä etukäteen. Lähtöpysäkki kerrotaan varauksen yh-
teydessä. Meno 5,50 €, meno-paluu 10 €. Pafos–Nikosia meno 10 €, 
meno-paluu 18 €.
Ylä-Pafoksesta kulkee Amoroza-yhtiön busseja Poliksen kaupunkiin 
ma–pe tunnin välein, la hieman harvemmin, 5 €. Poliksesta Afroditen 
lähteelle kulkee bussi ma–pe klo 10, 12 ja 15 sekä takaisin 10.30, 12.30 
ja 15.30, 3 €.
Larnacan lentoasemalle pääsee bussilla Ylä-Pafoksesta. Paikka tulee 
varata etukäteen, useita vuoroja päivässä. Hinta 14 €.

Taksit Voit tilata taksin hotelliin. Lähtötaksa päivällä on 3,42 € ja klo 
20.30 alk. 4,36 € + yölisä 15 %. Matka Ala-Pafoksesta Ylä-Pafokseen 
maksaa 8 €, Coral Bayhin 17–20 €, Limassoliin 70 €. Suuriin takseihin 
otetaan enintään 6 henkeä. Ne ovat hieman kalliimpia.
Travel Express -taksien hintoja: 
Limassoliin 9,20 €, sunnuntaisin 11 €
Nikosiaan 20,10 €, sunnuntaisin 24,50 €
Larnakaan 19,10 €, sunnuntaisin 22,80 €
Larnakan lentoasemalle 21,80 €, sunnuntaisin 25,50 €
Ayia Napaan 27,30 €, sunnuntaisin 32,80 €
Pafoksen lentoasemalle 12,40 €, sunnuntaisin 14,90 €
Tee varaus Travel Express -taksiin vähintään tuntia ennen.

LUOTTOKORTIT, pankit ja valuutta Visa ja MasterCard 
ovat yleisimmin hyväksytyt luottokortit Pafoksessa. Voit nostaa rahaa 
MasterCardilla, Eurocardilla, Visalla, Visa Electronilla ja Maestrolla 
useimmista pankeista ja automaateista. Dinersilla ja American Expres-
sillä voi maksaa vain joissain suurimmissa liikkeissä. Visa Electron käy 
myös useissa liikkeissä ja ravintoloissa.
Pankit ovat avoinna ma–pe klo 8.15–13.30, osa hotellialueen pankeista 
myös ma klo 15.15–16.45 lukuunottamatta touko–syyskuuta.
Kyproksen valuutta on euro.
Mikäli luottokorttisi katoaa, soita p. +358 800 1 2400.

LÄÄKÄRI Jatros Evangelismos Private Hospital, os. 87, Vasileos 
Constantinou Avenue, p. (+357) 8000 8111, on avoinna ympäri vuoro-
kauden.
Korva-, nenä- ja kurkkulääkäri Andreas Antoniadesin vastaanotto 
on Ylä-Pafoksessa osoitteessa Pindou 1, p. 2694 7900.
Tunnetuimmat suomalaiset matkavakuutukset hyväksytään yllä maini-
tussa sairaalassa ja lääkärissä.

NÄHTÄVYYDET
Pafoksen arkeologinen museo, Dhigenis Street, Ylä-Pafos.
Bysanttilainen museo, Piispanpalatsin yhteydessä Ylä-Pafoksessa. 
Ikoneita ja kirkollista esineistöä.
Etnografinen museo, Exo Vrysi Street, Ylä-Pafos. Yksityiskokoelma 
kyproslaista kansantaidetta ja arkeologisia löytöjä.
Pafoksen mosaiikit, arkeologisessa puistossa, lähellä satamaa. 
Roomalaisia rakennuksia ja lattiamosaiikkeja 200-luvulta.
Kuninkaiden haudat, 2,5 km Pafoksen satamasta länteen. Maanalai-
sia kallioon hakattuja rikkaiden pafoslaisten hautoja hellenistiseltä ja 
roomalaiselta kaudelta 100 eaa–300 jaa.
Geroskipoun kansantaiteen museo, 3 km Pafoksesta itään.
Afroditen temppelin rauniot ja museo, Kouklian kylässä 16 km Pa-
foksesta itään. Antiikin Kreikan tärkeimpiä pyhiinvaelluspaikkoja.
Afroditen lähde, 55 km Pafoksesta pohjoiseen.
Apostoli Paavalin pilari, vuodelta 45 jaa., Ala–Pafoksessa lähellä 
Sofianna-hotellia.
Pafoksen satamalinnake.
Kyklos Galleria, taidegalleria lähellä Sofianna-hotellia ja Aurinkomat-
kojen toimistoa. Vaihtuvia näyttelyjä.
En Plo, taidegalleria Pafoksen satamassa. Vaihtuvia näyttelyjä.
Afroditen kivet, Petra tou Romiou, 20 km Pafoksesta Limassolin 
suuntaan.
Pafoksen lintupuisto, 18 km Pafoksesta Agios Georgioksen suun-
taan. 
Lisäksi lähistöllä on useita kirkkoja, luostareita, raunioita ja Limassolin 
läänissä sijaitsevat mm. Curiumin rauniokaupunki, Apollon temp-
pelin rauniot ja Kolossin linna. Pafoksen ympäristössä on kaunista 
luontoa ja pikkukyliä. 
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Museoiden ja arkeologisten alueiden aukioloajat vaihtelevat vuoden-
ajan mukaan. Pääsymaksut vaihtelevat n. 1,70–3,40 €.
Arkeologisilla alueilla saa kuvata, mutta museoissa ja kirkoissa kuvaa-
minen ja videointi on yleensä kielletty.

OMATOIMISUUS LOMALLA Hotellien ja paikallisten ravintoloiden 
henkilökunta osaa ani harvoin suomea ja varsinkin pienissä lomakoh-
teissa myös englannin kielen taito voi olla heikko. Ravintoloiden ruoka-
lista on usein vain kreikan kielellä. Asiat hoituvat kuitenkin ilman yhteis-
tä kieltäkin avoimella mielellä ja vaikkapa elekielellä.
Mikäli hotellihuoneessasi ilmenee puutteita, kuten rikkinäinen lamppu, 
vuotava wc, wc-paperi puuttuu tms., ilmoita siitä heti hotellin henkilö-
kunnalle. Nämä seikat huomioiden nautit lomastasi enemmän.

OSTOKSET Parhaat ostospaikat ovat Ylä-Pafoksessa Makarios
kadun ympäristössä ja Ala-Pafoksessa rantakadulla. Ala- ja Ylä-Pafok-
sessa on Debenhams-tavaratalot. Ylä-Pafoksessa on Nikodimou 
Mylonan ostoskatu, tori ja kauppahalli, joka on avoinna arkisin klo 
6.30–13.30.
Liikkeiden viralliset aukioloajat ovat huhti–lokakuussa ma, ti, to ja pe 
klo 9–20, ke klo 16:een ja la klo 19.30:een asti.  Kesäsunnuntaisin Ala-
Pafoksen liikkeistä suurin osa on auki. Suurimmat liikkeet, tavaratalot ja 
marketit noudattavat näitä aikoja. Pienimmät liikkeet saattavat avata 
aamuisin vasta klo 9 ja sulkea etenkin lauantaina aikaisemmin. Suurin 
osa Ylä-Pafoksen liikkeistä vetäytyy siestalle muutamaksi tunniksi klo 
13:n tai klo 14:n jälkeen.
Kyproksen hintataso on suunnilleen sama kuin Suomessa. Saarella 
valmistetut tuotteet ovat kohtuuhintaisia, kuten matkalaukut, silmälasit, 
hopeakorut ja paikallinen alkoholi. Aidot käsityöt, kuten mm. pitsit ja 
revinnäistyöt, ovat kalliitta, mutta laadukkaita. Kaupungeissa on kaup-
pa- ja teollisuusministeriön alaisuudessa toimiva käsitöihin erikoistunut 
Cyprus Handicraft Service, jonka leima takaa käsityön aitouden. 
Tuontitavara on kallista.

PALVELURAHA Purbuar Ravintola-, baari- ja hotellilaskun loppu-
summaan on laskettu mukaan 10 % palvelurahaa ja 15 % arvonlisäve-
roa. Laskun loppusummaa voi pyöristää 5–10 % ylöspäin.
Lähtöpäivänä voit muistaa hotellisi huonesiivoojaa jättämällä hänelle 
esim. 2 €/hlö/vk. Retkibussin kuljettajille on tapana antaa palvelurahaa 
1 €/retki. Takseissa on tapana pyöristää mittarin osoittamaa summaa 
hieman ylöspäin.

POSTIMERKIT Voit ostaa postimerkkejä liikkeistä korttien oston yh-
teydessä. Joidenkin hotellien vastaanotoissa myydään postimerkkejä. 
Pääposti on Ylä-Pafoksessa. Ala-Pafoksessa Ikaroukadulla oleva kont-
tori on avoinna ma–pe klo 7.30–13.30, to klo 15–17.30 (heinä–elokuus-
sa ei to iltapäivisin). Postimaksut Suomeen: kortti 0,45 €, kirje 0,53 €.

TAKUUMAKSU HOTELLIIN TULTAESSA Joissakin hotelleissa 
hotellivieraat allekirjoittavat hotelliin saapuessaan avoimen luottokortti-
tositteen tai maksavat takuusumman, esim. 100 €, hotellissa mahdolli-
sesti käytettäviä palveluja varten.

TALLETUS JA TURVALLISUUS Kohteeseen saavuttuasi ja liik-
kuessasi yleisillä paikoilla pidä huoli tavaroistasi taskuvarkaiden varal-
ta. Jätä arvokorut kotiin.
Lomaoppaan hotellitekstissä on ilmoitettu, mikäli hotellisi tallelokero ei 
ole vakuutettu. Passi, lentoliput ja ylimääräiset rahat on paras säilyttää 
tallelokerossa. Hotellikohtaiset talletustiedot ovat Lomakirjassa.

uimarannat Kaupungissa on pieniä kirkasvetisiä uimarantoja ja 
hotellien edustan rannat ovat vapaasti käytettävissä. Noin 10 km:n 
päässä sijaitsevilla Coral Bayn ja Corallian hiekkarannoilla sekä lä-
heisellä Yeroskipoun rannalla on kesäkuukausina monipuoliset ve-
siurheilumahdollisuudet.
Ala-Pafoksen rannoille pääsee hotelleista kävellen, matkaa on 500 m– 
1 km. Aurinkotuolien ja -varjojen vuokra on 2–2,50 €/kpl. Municipal 
Beachilla sijaitsevasta ravintolasta voi ostaa syömistä. Suihkut ja pu-
kukopit ovat ravintolan vieressä, suihku toimii 50 sentin kolikoilla.
Geroskipoun ranta on 3,5 km:n päässä Ala-Pafoksesta. Ranta on 
osin nurmikkoa, osin hiekkaa ja siellä on kahvila ja taverna sekä lasten 
leikkipaikka, pieni huvipuisto ja videopelejä.

vesipuistot Aphrodite Water Park -vesipuisto on Ala-Pafok-
sessa Yeroskipoun alueella, lähellä Aliathon Village -hotellia. Pääsy-
maksu on aikuisilta 28 € ja lapsilta 16 €. Avoinna päivittäin touko–ke-
säkuussa klo 10.30–17.30, heinä–elokuussa klo 10–18, syys–loka-
kuussa klo 10–17. www.aphroditewaterpark.com
Fasouri Watermania on Limassolissa. Pääsymaksu on aikuisilta 28 € 
ja lapsilta 16 €. Pafoksesta on kolmesti viikossa kuljetus, hinta aikuisilta 
35 € ja lapsilta 19 €. Lippuja voi varata Aurinkomatkojen oppaalta. 
Avoinna touko–lokakuussa päivittäin klo 10–18. www.fasouri-waterma-
nia.com

Ruokia ja juomia
Kyproslaisessa keittiössä yhdistyvät Kreikan, Turkin ja Lähi-Idän keitti-
öiden parhaat maut. Hedelmällinen maaperä ja suotuisa ilmasto ovat 
luoneet hyvät edellytykset kansallisen keittiön kehitykselle. 
Paras tapa tutustua kyproslaiseen keittiöön on syödä mezé, joka 
koostuu 10–20 ruokalajista. Voit valita joko lihaa, kalaa tai molempia,  
nk. Cyprus mezé. Pöytään tuodaan ensin kylmät alkupalat, dippikas-
tikkeet, salaatit ja leipä, sitten lämpimät ruuat pieninä annoksina. Mezé 
sopii runsautensa vuoksi paremmin ilta- kuin päiväruuaksi ja sen naut-
timiseen kannattaa varata runsaasti aikaa. Lihamezé maksaa paikasta 
riippuen 12–15 €, sekameze 13–17 € ja hyvä kalameze 20–25 €.

Paikallisia erikoisuuksia
Mússaka, uunivuoka, jossa on munakoisoa, perunaa, jauhelihaa ja 
juustokastiketta.
Makarónia fúrnu, jauheliha-makaronivuoka.
Kupépia (dolmades), riisi-jauhelihatäytteiset viininlehtikääryleet.
Keftédes, lihapullat, usein kanelilla maustetut.
Sheftaliá, grillatut, mausteiset jauhelihamakkarat.
Suvláki, lihavarras.
Súvla, vartaassa paistettu lammas tai kanaa.
Stifádo, liha-sipulipata.
Psitó, uunissa paistettua lihaa perunoiden kera.
Kléftiko, uunilammasta.
Afélia, possua punaviinissä.
Ravióli, juustotäytteiset pastatyynyt.
Avgolémono supa, kanaliemeen tehty muna-sitruunakeitto.
Hiroméri, savustettua maustekinkkua.
Lúnza, savukinkkua.
Pasturmás, armenialaista jauhelihamakkaraa.
Saláta horiátiki, kreikkalainen salaatti, Kyproksella kaaliraasteesta, 
ilman oliiveja.
Halúmi, kova suolainen kutunjuusto, tarjotaan yleensä grillattuna tai 
paistettuna.
Tahíni, seesamin siemenistä ja öljystä tehty, valkosipulilla maustettu 
dippikastike.
Anarí, pehmeää kutunjuustoa.
Féta, rakeista vuohenjuustoa.
Talatúri (tsatsiki), jogurtista, valkosipulista ja kurkusta tehty dippikasti-
ke.
Húmus, kahviherneistä ja öljystä tehty dippikastike.
Kypros on tunnettu hyvistä viineistään. Makea jälkiruokaviini Com-
mandaria on maailman vanhin nimeltä tunnettu viini. Sitä on valmis-
tettu saarella jo keskiajalta lähtien saman menetelmän mukaan. Sano-
taan, että Kyproksen viiniköynnökset olisivat olleet sekä samppanjan 
että madeiraviinin juurina. Kuuman auringon ansiosta viinirypäleet kyp-
syvät nopeasti, ja niiden sokeripitoisuus nousee herkästi korkeaksi. 
Siksi paikalliset viinit ovat usein eurooppalaisia makeampia. Kokeilemi-
sen arvoisia kuivia punaviinejä ovat mm. Semeli, Ktima Mallia, 
Olympus, Ino ja Domaine d´Ahera. Kuivia valkoviinejä Nefeli, Man-
tinia, Palomino, Alina ja Vasiliko, puolikuivia Thisbe ja Alkion.
Hyviä roséviinejä ovat Cabernet Rosé ja Coeur de Lion. 
Joissakin Kyproksen vuoristokylissä on pieniä viinitehtaita. Niiden vii-
nejä pidetään erityisen hyvinä. Esim. Ayios Amvrosioksen kylässä tuo-
tetaan ekoviinejä Ambelida ja Agravani ja Kilanin kylässä ekoviinejä 
Ayia Mavri ja Kiladi.
Kyproksella valmistetaan erinomaisia brandyja, mm. Five Kingsia, 
makeampaa Angliasta sekä Napoleonia. Brandysta sekoitetaan 



KOHDEOPAS | pafos  

5

suosittu paikallinen aperitiivi Brandy Sour. 
Kyproslainen kevyt ja vaalea Keo-olut on palkittu monilla kansainväli-
sillä palkinnoilla.
Kahvi tarjotaan pienistä kupeista, sakka vielä pohjalla. Keittovaiheessa 
siihen lisätään sokeri asiakkaan toiveen mukaan: ilman sokeria skétto, 
sopivasti sokeroitu métrio, paljon sokeria glikí.
Hyvää ruokahalua – Kalí óreksi!

RAVINTOLAT Estiatoria Pienten tavernoiden ruoka on yksinkertai-
sen maukasta. Valittavana on myös tasokkaita ravintoloita sekä mm. 
italialaisia, intialaisia ja kiinalaisia ravintoloita.
Apomero, Ikaroukadulla Ala-Pafoksessa. Erinomainen meze.
Demokritos, Dionysoukadulla. Tarjolla mm. mezeitä. Kansantanssi-
esityksiä kesällä lähes joka ilta, talvella torstai- ja lauantai-iltaisin. 
Happy Island, Poseidonos Street, vastapäätä Almyra-hotellia. Pihvejä 
ja kyproslaista ruokaa.
Koh-I Noor, intialainen tandoori-ravintola Kleiouskadulla.
Laterna, suosittu mezeravintola Apollonoskadulla. 
Thalassa, Poseidonos, Amathus Beach -hotellin vieressä. Kalameze, 
tuoretta kalaa ja äyriäisiä.
Tyrimos, paikallisten suosima, vaatimaton kalataverna Agapinoroska-
dulla. Tuoretta kalaa.
Chloe, kiinalainen ravintola rantakadulla.
Mandra, taverna Dionysoskadulla. Mm. maukasta kleftikoa ja mussa-
kaa saviastiassa.
Sardegna Pizzeria, Apostolou Pavloun kadulla. Pizzaa ja pastaa. 
Avoinna vain iltaisin.
Ylä-Pafoksessa on Scorpios-taverna ja Kiniras-hotellin taverna muu-
ten ravintolapalvelut ovat rajoitettuja. 
Lähellä oleviin pikkukyliin, mm. Peyiaan, Talaan ja Kathikasiin, kan-
nattaa lähteä ruokailemaan. Pohjoisrannikolla Latchin kalasataman 
ympäristössä on hyviä kalatavernoja.

ILTAELÄMÄ Iltaelämä keskittyy Ala-Pafokseen. Ayiou Antonioun ka-
dulla on klubeja, baareja ja pubeja. Pafoksessa ei ole perinteisiä tans-
sipaikkoja. Kreikkalaista musiikkia voi kuunnella Ylä-Pafoksessa mu-
siikkitaverna Ta Xnariassa.

Retket

Pafoksen maaseutua Maaseudun vehreyttä, viiniviljelyksiä ja sitrus-
laakso. Maistellaan paikallisia herkkuja makeistehtaassa. Pyhän Neofi-
toksen luostarissa tutustutaan luostarielämään ja ortodoksiuskontoon.
1/2 pv.................................................. 32 €

Vuoristomaisemia Hienoja maisemia Troodosvuoristossa. Maistel-
laan paikallisia viinejä. Kuullaan viininviljelystä ja -valmistuksesta. Tu-
tustutaan Omodoksen kylän kirkkoon sekä vanhaan viinipuristamoon.
1 pv....................................................... 50 € (sisältää mezelounaan juomineen)

Nikosia – vastakohtien kaupunki Kyproksen ja sen pääkaupungin 
historiaa ja nykypäivää. Tutustutaan jaetun kaupungin nähtävyyksiin 
kävellen niin kreikkalaisella kuin turkkilaisella puolella. Aikaa myös 
omatoimiseen kiertelyyn. Ota retkelle passi mukaan! Retki ei ole ohjel-
massa heinäkuussa. 
1 pv....................................................... 44 €

Kansainvälisessä retkiohjelmassa on kausiluontoisesti mm. katama-
raani- ja laivaretkiä, patikointi-, pyöräily- ja kajakkiretkiä sekä jeeppisa-
fareita. Lisäksi lentoretkiä Kairoon ja laivaristeilyjä Egyptiin ja Israeliin.
Muutokset retkihinnoissa ja -ohjelmassa ovat mahdollisia. Kysy päivi-
tetty retkiohjelmamme matkatoimistostasi tai tarkista se nettisivuiltam-
me. 
Voit maksaa retket jo Suomessa tai lomakohteessa Aurinkotilikortilla, 
euroilla, Visalla, Visa Electronilla, MasterCardilla ja Maestorolla. Lapsi
alennus 4–14-vuotiaille 50 %, alle 4-vuotiaat maksutta. Kansainväliset 
retket varataan ja maksetaan kohteessa.
Suomessa retkensä maksaneiden tulee ilmoittautua retkille myös koh-
teessa.

Autonvuokraus
Mikäli vuokraat auton vasta perillä, ota yhteys oppaaseemme muuta-
ma päivä ennen haluttua vuokrausajankohtaa. Paikalla vuokrattavien 
autojen hinnat ja vuokrausehdot näet hotellissa olevasta Aurinkomat-
kojen Lomakirjasta.

Liikenteen erityispiirteitä Kyproksella
– Kyproksella on vasemmanpuoleinen liikenne, mutta etuajo-oikeus on 
oikealta tulevalla. 
– Turvavyö on etu- ja takapenkillä pakollinen.
– Matkapuhelimen käyttö ilman korvanappikuuloketta on sakon uhalla 
kielletty. 
– Promilleraja on 0,16. 
– Pohjois-Kyproksen turkkilaiselle puolelle ei saa mennä vuokra–autol-
la. Vakuutukset eivät ole voimassa saaren pohjoispuolella.
Kaupungeissa on maksullisia pysäköintialueita. Pysäköintimittarit toi-
mivat 10, 20 ja 50 sentin kolikoilla. Hinta 1 €/t, kaupungeissa 2 €/krt.

reittiehdotuksia autonvuokraajille
Vuoristo Troodosvuoristoon on Pafoksesta matkaa 70 km. Vuoris-
ton kylistä tunnetuin on Platres, jossa monet rannikon asukkaat viet-
tävät vapaa-aikaansa kesähelteillä. Matkalla voit poiketa esim. taiteili-
joiden asuttamaan Laniaan ja laakson pohjalla sijaitsevaan viehättä-
vään Phiniin, joka on kuulu punotuista puutuoleistaan ja saviruukuis-
taan. Vuorilla voi myös yöpyä. Mm. Platresissa on pikku hotelleja. 

Larnaka–Agia Napa Larnakaan on Pafoksesta matkaa 135 km. 
Matkan varrella ovat mm. Khirokitian kivikautiset rauniot. Larnakassa 
kannattaa käydä Pyhän Lazaruksen kirkossa. Agia Napa, 48 km:n 
päässä Larnakasta, on kuulu vaaleahiekkaisista matalista rannoistaan, 
joista Nissi Beach on tunnetuin. Paluumatkalla voit ajaa Paralimnin 
ja Derinian kautta nk. vihreää linjaa myötäillen.

Pafoksen pohjoislääni (Pafos–Polis 37 km) Matkan varrella on pie-
niä kyliä ja kauniita maisemia, Agios Neophytoksen munkkiluostari, 
Afroditen lähde ja Poliksen kylä.

Tapakulttuuri ja pyhät
Kirkot ja luostarit Useiden kirkkojen ovet ovat avoinna päiväs
aikaan, jolloin niissä voi vierailla. Jumalanpalveluksia on sunnuntaisin, 
kirkollisten juhlapäivien ja tärkeiden pyhien aattoina klo 7 alkaen. Juh-
lapäivien aattoina on yleensä lisäksi iltamessu. 
Useat luostarit ovat avoinna yksittäisille vierailijoille. Naiset eivät pääse 
Stavrovounin luostariin. Trooditissa voivat vierailla vain paikalliset orto-
doksit. Klo 12–15 luostareiden portit ovat kiinni. Muista asiallinen pu-
keutuminen vieraillessasi kirkoissa ja luostareissa.
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Kreikan kielen sanastoa

Kreikan kielessä on käytössä kreikkalai-
set kirjaimet. Tässä sanat on kirjoitettu 
kuten ne lausutaan.

viikonpäivät
sunnuntai	 =	kiriakí

maanantai	 =	deftéra

tiistai	 =	tríti

keskiviikko	 =	tetárti

torstai	 =	pémpti

perjantai	 =	paraskeví

lauantai	 =	sávato

Tervehdykset
hyvää huomenta,

hyvää aamupäivää	=	kaliméra

hyvää iltaa	 =	kalispéra

hyvää yötä	 =	kaliníhta

hyvää päivää (mihin aikaan tahansa)

	 =	hérete

terve, hei	 =	jassu

mitä kuuluu?	 =	ti kánete?

hyvää	 =	kalá

näkemiin	 =	adío

Ajanmääreitä
tänään	 =	símera

huomenna	 =	ávrio

pieni hetki	 =	éna leptó

5 minuuttia	 =	pénde leptá

puoli tuntia	 =	misí óra

yksi päivä	 =	mía méra

yksi viikko	 =	mía evdomáda

yksi kuukausi	 =	énas mínas

yksi vuosi	 =	énas hrónos

ensi vuonna	 =	tu hrónu

Hyödyllisiä sanoja
kiitos	 =	efharistó

olkaa hyvä	 =	parakaló

kyllä	 =	né

ei	 =	óhhi 

anteeksi	 =	signómi

ei mitään	 =	típota

hyvä on	 =	endáksi

iso	 =	megálo

pieni	 =	mikró

hyvä	 =	kaló

huono	 =	kakó

en ymmärrä	 =	den katalavéno

hotelli	 =	ksenodohío

huone	 =	domátio

avain	 =	klidí

lamppu	 =	lampa

tyyny	 =	maksilári

peitto	 =	kuvérta

lakanat	 =	sentónia

pyyhe	 =	petséta

wc-paperi	 =	hartí ijías

missä on	 =	pú íne

Ravintolassa
ruokalista	 =	o katálogos

kippis!	 =	jámas!

saisinko laskun	 = to logariasmo,

	  	 parakaló

parakaló viini	 =	krasí

punaviini	 =	kókkino krasí

valkoviini	 =	áspro krasí

vesi	 =	neró

keitto	 =	súpa

perunat	 =	patátes

liha	 =	kréas

kala	 =	psári

sipuli	 =	kremídi

valkosipuli	 =	skórdo

suola	 =	aláti

pippuri	 =	pipéri

öljy	 =	ládi

ilman öljyä	 =	horís ládi

oliivit	 =	eliés

voi	 =	vútiro

leipä	 =	psomí

juusto	 =	tirí

hunaja	 =	méli

jogurtti	 =	jaúrti

jäätelö	 =	pagotó

leivos	 =	glikó

hedelmä	 =	frúto

kahvi	 =	kafé

LUKUSANAT
0	 =	midén

1	 =	éna, mía

2	 =	dio

3	 =	tria, trís

4	 =	téssera, tésseris

5	 =	pénde

6	 =	éksi

7	 =	eptá

8	 =	októ

9	 =	enéa

10	 =	déka

11	 =	endeka

12	 =	dodeka

13	 =	dekatria/-tris

14	 =	dekatéssera/-tesseris

15	 =	dekapénde

20	 =	íkosi

30	 =	tríanda

40	 =	saránda

50	 =	peninda

60	 =	eksínda

70	 =	evdomínda

80	 =	okdónda

90	 =	enenínda

100	 =	ekató

1000	 =	hília

1/2	 =	misó

1/4	 =	entétarto

Vihreä linja Vuodesta 1974 Turkin armeijan miehittämän Kyproksen 
pohjoisosan ja Kyproksen tasavallan erottaa nk. vihreä linja, joka kul-
kee mm. Nikosian halki. Linjan ylitys on mahdollista, valmistaudu kui-
tenkin esittämään passisi tai henkilökorttisi. Vuokra-autolla ei voi ylittää 
linjaa. 

Valokuvaaminen on kielletty lentokentillä, brittitukikohdissa, YK:n 
valvomilla raja-alueilla ja muilla sotilasalueilla. Museoissa valokuvaami-
nen ja videointi on kielletty, samoin kirkoissa, joissa salamavalo voi va-
hingoittaa vanhoja, arvokkaita seinämaalauksia ja ikoneja.

Pyhäpäiviä
1.5.	 vappu
15.6.	 Pyhän hengen päivä (helluntai) 
1.10.	 Kyproksen itsenäisyyspäivä
28.10.	 Ohhi-päivä (kreikkalainen pyhäpäivä)
Edellä mainittuina pyhinä hallituksen virastot, postit, pankit ja kauppa-
hallit ovat suljetut. Myymälöiden aukioloajat vaihtelevat.
Syyskuun alussa Pafoksessa on oopperafestivaalit. Liput: 35–79 €. 
Lisätietoja: www.pafc.com.cy.
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Kestävä matkailu

Noin 700 miljoonaa ihmistä tekee vuosittain lomamatkan ulkomaille. 
Matkailuelinkeinolla on niin hyviä kuin huonoja vaikutuksia. Matkailu tuo 
lomakohteisiin tuloja, työllistää ihmisiä, auttaa säilyttämään historiallisia 
nähtävyyksiä, kulttuurikohteita ja paikallista eläimistöä sekä edistää 
kulttuurien välistä kanssakäymistä. Toisaalta varomaton ja hallitsematon 
matkailu voi tuhota lomakohteen ympäristöä, kuluttaa loppuun luon-
nonvaroja, häiritä luonnonvaraisia eläimiä ja loukata paikallisväestöä.

MITÄ SINÄ VOIT TEHDÄ?
Ennen matkaa
–  Poista matkatavaroistasi turhat pakkaukset ja ongelmajätteeksi 
muodostuva tavara – kohdemaassasi ei kenties ole yhtä hyvää jäte-
huoltoa kuin meillä.
–  Lue ennen matkaa lomakohteestasi – tieto ympäristöstä ja kulttuu-
rista auttaa sinua olemaan huomaavainen matkailija.

Matkalla
–  Jokaisella lomakohteella on ainutlaatuinen ympäristö, ihmiset, eläi-
mistö, historia ja kulttuuri, joita tulisi arvostaa ja kunnioittaa.
–  Älä jätä roskia jälkeesi. Jos lomakohteessasi on toimiva kierrätys 
esim. alumiinitölkeille, osallistu siihen. Huolehdi ongelmajätteistä – jos 
lähistöllä ei ole keräyspisteitä, tuo esim. tyhjät paristosi takaisin Suo-
meen.
–  Katso mitä ostat. Älä osta uhanalaisista lajeista, esim. koralleista, 
merikilpikonnista tai norsunluusta valmistettuja matkamuistoja. Älä osta 
hämäräperäisiä antiikki- tms. esineitä. Ne ovat todennäköisesti luvatta 
myynnissä. Ostaessasi matkamuistoja suosi paikallisia tuotteita.
–  Älä tuhlaa vettä – monissa matkakohteissa puhdas juomavesi on 
niukka hyödyke. Jos hotellissasi on vedensäästökampanja, vaihdata 
pyyhkeesi vain jos siihen on tarvetta. Sulkemalla vesihanan hampaiden 
harjauksen ja suihkussa saippuoimisen ajaksi säästät useita litroja vet-
tä.
–  Kunnioita paikallisväestön tapoja, olethan heidän vieraansa. Vaikka 
lomalaisena voitkin rentoutua, älä käyttäydy loukkaavasti.
–  Tutustu lomakohteesi luontoon ja ihmisiin. Käy katsomassa paikallis-
ten karnevaaleja ja juhlia, mikäli ne ovat vieraille sallittuja. Näin saat 
matkastasi enemmän irti.
–  Älä poikkea polulta. Liikkuessasi luonnossa muista jokamiehen
oikeudet – maastossa saa liikkua ja siitä saa nauttia, mutta jälkiä ei 
tulisi jättää. Aja maastoajoneuvoilla vain merkityillä reiteillä, patikoi mie-
luiten polkuja pitkin, laskettele merkityillä rinteillä ja vältä vesiskootte
reiden ym. moottoroitujen vesikulkuneuvojen käyttöä koralliriutoilla ja 
muilla herkillä rannikkoalueilla.

Matkan jälkeen
–  Vastaa palautekyselyymme. Näin saamme tietää mitä mieltä olet 
matkakohteesi ympäristön tilasta.
–  Mikäli sinulla on matkoihimme tai matkakohteidemme ympäristöön 
liittyviä kommentteja tai parannusehdotuksia, kerro niistä meille.

PIENISTÄ PUROISTA SYNTYY SUURI VIRTA Askeleet kohti 
kestävää matkailua ovat henkilötasolla, sinulle ja minulle pieniä, mutta 

jos kaikki toimimme vastuullisesti, saamme paljon hyvää aikaan. Ajat-
tele vaikkapa seuraavaa esimerkkiä: Aurinkomatkoilla on vuodessa 
noin 300 000 matkustajaa. Mikäli jokainen asiakkaamme sulkee vesi-
hanan hampaita pestessään ja hieroessaan shampoota hiuksiinsa, 
osallistuu hotellien pyyhkeenvaihtokampanjaan ja hotelleissa on ve-
densäästöohjelmat, päästään helposti 30 litran vedensäästöön yhtenä 
lomapäivänä. Mikäli keskimääräinen matkan pituus lasketaan 10 päi-
väksi, vettä säästyy 90 miljoonaa litraa vuodessa. Jos kaikki maailman 
lomamatkailijat toimisivat samoin, vettä säästyisi 225 miljardia litraa 
vuodessa! Tämä on yksi tärkeimmistä osatekijöistä kestävän matkailun 
kehittämisessä, sillä puhdas vesi on kaikista luonnonvaroistamme ar-
vokkain.
Yksilötasolla tarvitaan pieniä askelia, jotta yhdessä saavuttaisimme 
tärkeän tavoitteemme. Ympäristön hyväksi toimiminen on hieno asia. 
Se on etuoikeutemme.

Kotiinlähtö
HOTELLI Kansainvälisen käytännön mukaan hotellihuoneet luovute-
taan viimeistään klo 12 lähtöpäivänä, myös silloin, kun lähtö on klo 24:n  
jälkeen. Mikäli kyseessä on iltalento, pyrimme järjestämään yhteisen 
matkatavaroiden säilytyshuoneen hotellista.
Lomakirjasta selviää tarkka lähtöaika hotellista, koneen lähtöaika sekä 
saapumisaika Suomeen. Mikäli tulet omin neuvoin kentälle, ilmoita asi-
asta ehdottomasti etukäteen oppaallemme!

Ennen lähtöä hotellista
– laita passi ja lentoliput käsimatkatavaroihin
– pakkaa mahdolliset lääkkeesi käsimatkatavaroihin
– tyhjennä tallelokerosi 
– jätä huoneesi avain hotellin vastaanottoon
– maksa huonelaskusi.

LENTOASEMAN MYYMÄLÄT Pafoksen lentoaseman myymä-
lässä on tarjolla tunnetuimpia kansainvälisiä kosmetiikka-, savuke- ja 
alkoholimerkkejä. Lentoasemalla käyvät maksuvälineinä eurot ja kaikki 
Kyproksella noteerattavat valuutat.

ASIAKASPALAUTE Pyrimme tekemään jokaisesta Aurinkomatkas-
ta mahdollisimman toimivan kokonaisuuden. Kokemuksesi ovat meille 
erittäin tärkeitä. Pyydämme sinua täyttämään oppaaltamme saamasi 
kyselylomakkeen. Jokainen mielipide auttaa meitä kehittämään mat-
kojamme oikeaan suuntaan. Lomakkeen palauttaneet osallistuvat kuu-
kausittain tapahtuvaan Aurinkomatkojen lahjakortin arvontaan.

Huomioi
Tämän kohdeoppaan tiedot on koottu syksyllä 2009. Hinnat ovat noin-
hintoja. Aukioloajat, retket ja muu ohjelma sitoumuksetta. Tarkat, ajan-
kohtaiset tiedot saat Lomakirjasta tai oppaaltamme.


